
 
 
 
 
 
 

 

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – https://uvi.lf1.cuni.cz - knihovnna@lf1.cuni.cz 

1 

  

 KONCEPCE 
Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy  

 a  
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 

2018 
I.  Úvod 
II.  Hlavní úkoly 
III.      Knihovna 

• Akviziční činnost knihovny 
• Akvizice literatury pro studium v českém jazyce 
• Akvizice literatury pro studium v anglickém jazyce 
• Doporučená literatura 

• Revize knihovních fondů 
• Úsek knihovních služeb 

IV. Oddělení zpracování historických fondů 
V.  Oddělení referenčních služeb a správy e-zdrojů 
VI. Oddělení evidence publikačních aktivit, evaluace vědecké práce 1. LF UK 

• Sběr publikačních aktivit 
• Citační ohlasy 
• Personální identifikátory 
• Interní evaluace vědecké práce na 1. LF 
• Open Access 

VII.     Oddělení video a foto 
VIII. Personální zajištění 
IX. Další významné úkoly ústavu, perspektiva. 
X. Poděkování 
 
 
I. ÚVOD 

 
Ústav vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy (ÚVI 1. LF UK)  
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (VFN) má za sebou mimořádně náročný rok. Důvody, 
tj. vnější vlivy, jsou popsány v konkrétních odstavcích. 
 
V ÚVI je registrováno k 1. 12. 2018 celkem 6 612 uživatelů, z toho z UK 866 osob,  
5 018 studentů a doktorandů 1. LF, 414 zaměstnanců fakulty, 53 zaměstnanců VFN, 207 osob 
z řad odborné veřejnosti a 53 stážistů.  
 
ÚVI na svých webových stránkách přehledně prezentuje veškeré poskytované služby  
a aktuální dění pro všechny kategorie uživatelů. Především se studenty komunikuje 
prostřednictvím sociálních sítí. 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

2 
 

 
 
II. HLAVNÍ ÚKOLY 
 
Hlavním úkolem ÚVI je informační podpora studia, vědy a výzkumu. Pro pregraduální výuku 
je základem zpřístupňování relevantní literatury studentům formou výpůjčních služeb  
a provoz studoven pro všechny kategorie uživatelů. Pro postgraduální studium, vědu, 
výzkum a praxi jsou to pak kromě klasické p-literatury především stále se rozšiřující 
elektronické služby, tj. zajišťování přístupu do elektronických informačních zdrojů (EIZ) 
- e-časopisů, e-knih a databází.  
 
Nedílnou a stále důležitější součástí služeb ÚVI jsou bibliograficko-informační služby, tj. 
agenda evidence publikačních aktivit, citačních ohlasů a interní evaluace vědecké práce.  

 
ÚVI je jedním z fakultních informačních pracovišť UK. Proto úzce spolupracuje s Ústřední 
knihovnou UK (ÚK UK), která informační a knihovnické služby na UK koordinuje. Spolupráce 
se týká především: 
 

• aktivní účasti na pracovních skupinách knihoven UK, zejména Komise EIZ, 
• rozvoje a provozu knihovního systému Aleph a správě jednotné univerzitní matice 
(struktury poskytovaných služeb),  

• přípravy a zahájení účasti na projektu CzechELib (CEL) – centrální nákup EIZ na UK, 
• akvizice EIZ mimo projekt CEL pro skupiny fakult, v našem případě 5 lékařských 
fakult, 

• správy portálu e-zdrojů a služby discovery systému UKAŽ pro centralizované 
prohledávání hybridních fondů knihoven UK, 

• agendy Open Access a dalších aktivit na podporu vědeckého publikování, 
• systému Turnitin, 
• implementaci centrálního řešení pro digitální repositáře atd.  
 

V prvním čtvrtletí roku 2018 došlo ke změně vedení knihovny. Stávající ředitelka ÚK UK 
MUDr. Jitka Feberová, Ph.D. byla odvolána rektorem UK prof. MUDr. Tomášem Zimou, DrSc. 
v lednu 2018. Nová ředitelka, PhDr. Radka Římanová, Ph.D., nastoupila 12. 3. 2018. I když se 
podařilo činnost ÚK UK stabilizovat aniž došlo k přerušení hlavního účelu zřizování knihoven 
UK – služby akademické obci - aktuálně jako nejvýznamnější problém pociťujeme 
problematický průběh projektu Centralizovaného nákupu EIZ, projekt CEL (viz kapitola 
V. Oddělení referenčních služeb a správy e-zdrojů). 
  
Činnost ÚK UK a fakultních knihoven na UK upravuje aktualizovaný Knihovní řád Univerzity 
Karlovy - Opatření rektora č. 51/2018, platný od 15. 11. 2018, který obsahuje i dodatek k GDPR 
(General Data Protection Regulation). Na jeho základě připravilo ÚVI nové opatření děkana 
(náhradu za OD č. 1/2017) – Provozní řád a Výpůjční řád. Jeho platnost předpokládáme od 
začátku roku 2019. 
 
 
 
 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

3 
 

III. KNIHOVNA 
 

• AKVIZIČNÍ ČINNOST KNIHOVNY 
 
Akviziční činnost se člení na 2 základní směry, a to na získávání jak tištěných zdrojů (p-zdrojů) 
tak i elektronických (e-zdrojů, EIZ) pro všechny kategorie uživatelů.  
 

• Akvizice literatury pro studium v českém jazyce 
 
Prostředky z programu Výzva č. 02_17_044 - Podpora rozvoje studijního prostředí na VŠ – ve 
výši 2,425 mil. Kč umožnily -  mimo běžný rozpočet – velkorysý nákup základní studijní 
literatury. VFN rovněž podpořila nákup odborné literatury částkou 120 000 Kč. Kromě 
průběžně vycházející studijní literatury a titulů doporučovaných pracovišti, vyučujícími  
a studenty nakupujeme veškeré monografické i učebnicové tituly autorů z 1. LF a VFN, které 
jsou evidovány v databázi publikačních aktivit OBD. V tomto ohledu byl rok 2018 unikátní. 
Knihovna ÚVI je díky tomu knihovnou s nejširší nabídkou studijní literatury mezi lékařskými 
knihovnami UK. 
 

• Akvizice literatury pro výuku v anglickém jazyce 
 
Studijní zdroje pro anglickou paralelku a zájemce o studium textů v angličtině jsou zajišťovány 
stále převážně e-knihami. Všechny lékařské fakulty UK se opět domluvily na nákupu 
osvědčené a intenzívně využívané kolekce Thieme, která bude zajištěna pro rok 2018 v rámci 
projektu CzechELib (CEL). 
 

• Doporučená literatura 
 

I přes celkově poměrně pozitivní situaci by studenti uvítali nové nebo modifikované studijní 
texty v některých oborech. Jedná se konkrétně o: 
- parodontologie – příprava učebnice je v plánu pro rok 2019, 
- patologickou fyziologii – zde texty jsou, ale jen jako e-publikace. Studenti by si přáli 
publikaci tištěnou. Pracoviště prověří možnosti jejího vydání. 

- preklinickou pediatrii – pracoviště řeší, je v edičním plánu pro rok 2019, 
- patologii – nová celonárodní učebnice patologie vyjde v roce 2019 (již máme 
objednánu). Rovněž je průběžně realizován projekt na tvorbu e-learningové databáze 
primárně zaměřené na makrofotodokumentaci, s doplněním o mikroskopické nálezy.   

 
Je důležité zdůraznit, že spolupráce s pracovišti je velmi dobrá. Oslovení vždy reagují rychle 
a s podrobným výkladem aktuální situace. Zřetelná je snaha situaci řešit. 
 

• Revize knihovních fondů 
 
Kontinuálně pokračují standardní průběžné revize a vyřazení / odpis knihovních jednotek 
z fondu. Důvodem vyřazení jsou: 
- ztráta nebo nevratné poškození publikace, 
- obsahová zastaralost (neaktuálnost) – vždy rozhoduje pracoviště. 

 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

4 
 

Během celého roku pokračovala standardní rekatalogizace zrevidovaných knihovních fondů, 
deponovaných na ústavech a klinikách. Činnost je plně zajišťována pracovníky ÚVI. Během 
roku 2018 bylo zpracováno celkem 4 335 knihovních jednotek (monografií i časopiseckých 
řad). K dnešnímu dni je kompletně zpracován knihovní fond u 19 knihoven ústavů a klinik  
(z celkového počtu 46).  
 

• Úsek knihovních služeb 
 
Základní služby poskytované Knihovnou ÚVI jsou následující:  
 

• Zpracování nakupované literatury – všechny nakoupené dokumenty (klasické  
i elektronické) jsou zpracovány do Centrálního katalogu UK (CKIS), veřejně přístupné 
databáze - https://ckis.cuni.cz/. Celkový počet přírůstků je 7 389 (k 1. 12. 2018).  

 
• Absenční výpůjční služby – do 1. 12. 2018 bylo realizováno celkem 103 795 knihovních 
operací (42 489 výpůjček, 61 306 prodloužení výpůjční lhůty). 
 

• Prezenční služby ve studovně – od 1. 1. 2018 celkem 25 111 vstupů. 
 

• Meziknihovní výpůjční služba (MVS, MMVS) – stále velmi žádaná služba. Zajišťuje 
dokumenty, které nejsou na 1. LF UK, na UK, ve VFN nebo v ČR dostupné, a to  
v elektronické i papírové formě. Za rok 2018 bylo zatím vyřízeno více než 1 953 
požadavků, což je opět meziroční nárůst oproti roku 2017.  
 

• Závěreční kvalifikační práce (Bc., Mgr., Ph.D. nejsou od 1. 1. 2018 vyžadovány v pevné 
plátěné vazbě, tj. fyzické exempláře. Od tohoto data student ukládá svou práci už pouze 
v e-formě do SISu. ÚVI veškeré v minulých letech odevzdané práce předává postupně 
do Archivu UK v Lešeticích. V roce 2018 to bylo zatím 1 784 exemplářů, dalších 500 je 
připraveno k předání v prosinci 2018. 
 
ÚVI je fakultním garantem systému Turnitin, který umožňuje systémovou kontrolu 
originality vysokoškolských kvalifikačních prací a dále jej lze využít ke zlepšování 
samotného textu práce ještě před odevzdáním, tzn. ke spolupráci mezi studentem  
a vedoucím práce. Zajišťuje automatizovanou kontrolu v SIS po odevzdání závěrečné 
práce studentem. ÚVI poskytuje konzultační a školící služby. Klíčovou roli ve 
využívání systému mají vedoucí prací.  
Budoucně bude nezbytná domluva na interpretaci dat, která vznikají kontrolou 
systémem Turnitin a to na úrovni UK jako celku, tj. rozlišení plagiátorství od korektních 
textů. 
 

• Digitalizace – pokračuje digitalizace historických učebnic a monografií autorů z 1. LF  
a z VFN, tzv. konzervačního fondu učebnic – k 1. 12. 2018 je naskenováno dalších  
43 titulů. Celkově je již bylo naskenováno, následně zpracováno v OCR (Optical 
Character Recognition), editováno a zkontrolováno více než 250 000 stránek.  

Hlavní úkoly pro příští období: 
• spolupracovat s ÚK UK na rozvoji knihovního systému Aleph (resp. CKIS), 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

5 
 

• spolupracovat s pracovišti, garanty oboru a autory na doplňování aktuálně 
využívaného učebnicového fondu a akvizici potřebných textů pro výuku – v klasické i 
elektronické formě v rámci finančního limitu, 

• spolupracovat s pracovišti na dílčích revizích deponovaných fondů, 
• pokračování v rekatalogizaci zrevidovaných knihovních fondů v ústavních 
knihovnách, 

• podílet se na implementaci systému Turnitin,  
• pokračovat v digitalizaci konzervačního fondu a vzácných publikací.  

 
 
IV. ODDĚLENÍ ZPRACOVÁNÍ HISTORICKÝCH KNIŽNÍCH FONDŮ 

 
Od roku 2015 probíhá systematické odborné zpracování (pořádání, kompletní katalogizace, 
čištění a ošetření, uložení svazků do speciálních boxů) knihovní sbírky Ústavu dějin lékařství 
a cizích jazyků 1. LF UK.  

 
Naše katalogizace historických fondů se systematicky zaměřuje na provenienční průzkum, 
jehož cílem je odhalení knižních celků, které se později staly součástí sbírek 1. LF. Lze tak 
postupně rekonstruovat jednotlivé sbírky vzácných knih, které patřívaly mimo jiné věhlasným 
lékařům, kteří na fakultě a v nemocnici působili. Získaná data bude možné za pomoci již 
vyvinutých modulů tzv. „digital humanities“ přehledně vizualizovat a prezentovat tak nejen 
jedinečnost knih samotných, ale i vazby klíčových osobností, lékařů, kteří je vlastnili, a přiblížit 
tak odborníkům i široké veřejnosti slavnou tradici naší fakulty. Při vytváření dat respektujeme 
pravidla popisu provenienčních záznamů projektu Provenio. V průběhu roku 2016 byly takto 
zpracovány publikace velkých formátů, v roce 2017 se zkatalogizovaly tisky 16. století  
a katalogizační činnost v roce 2018 se soustředila na zpracovávání publikací vytištěných  
v 2. polovině 17. století. 
 
Po dokončení zpracování starých tisků ze sbírky Ústavu lékařské biochemie a laboratorní 
diagnostiky v prosinci 2017 jsme dále nabídli své služby katalogizace a restaurování starých 
tisků dalším ústavům a klinikám 1. LF UK a VFN. Probíhají práce na fondu Ústavu histologie 
a embryologie a byla navázána spolupráce s Anatomickým ústavem, kde pořádáme  
a pořizujeme soupis unikátní rukopisné sbírky ústavu, převážně listin z konce 19. století. 
V průběhu roku 2018 byl také sestaven přehled rukopisů obsažených v historické sbírce 
Ústavu dějin lékařství. Výsledky průzkumu byly prezentovány na odborné konferenci 
Bibliotheca Antiqua pořádané Vědeckou knihovnou v Olomouci ve dnech 28. – 29. 11. 2018. 
Popularizujeme proto nejen práci našeho oddělení a jeho metody, ale především bohatství 
historických fondů fakulty. 
 
Zpracování naskenovaných knihovních jednotek probíhá v systému ProArc (produkční  
a archivační systém). Následně jsou tituly zveřejněny v digitální knihovně 1. LF UK 
Bibliotheca Facultatis Medica Prima v systému Kramerius (kramerius.lf1.cuni.cz). 
Spolupracujeme s Registrem digitalizace Národní knihovny ČR (www.registrdigitalizace.cz), 
kam hlásíme nové přírůstky nebo záměry digitalizace. Předcházíme tím duplicitní práci. 
V roce 2018 jsme zpřístupnili veřejnosti staré tisky a vzácné tituly nepodléhající autorskému 
zákonu z fondů výše uvedených ústavů a klinik, první ročníky časopisu Sborník lékařský 
(1887-1898).  



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

6 
 

 
Hlavní úkoly: 

• zpracování a zveřejnění dokumentů spadajících pod ochranu autorského zákona. Jedná 
se o historické učebnice autorů z 1. LF UK resp. Fakulty všeobecného lékařství, které 
budou zveřejněny pouze na místě samém (studovny ÚVI 1. LF), 

• pokračování ve zpracování a zveřejnění historické řady Sborníku lékařského, 
• pokračování v digitalizaci, zpracování a zveřejnění digitálních kopií starých a vzácných 
tisků z fondů ústavů a klinik 1. LF UK. Zde záleží na faktu, zda vazba dovolí skenování 
plošným skenerem, 

• pokračování v podrobné katalogizaci sbírek starých tisků a rukopisů výše zmíněných 
ústavů a prezentace těchto fondů,  

• spolupráce s ÚK UK při implementaci centrálního řešení pro digitální repositáře. 
 
 
V.  ODDĚLENÍ REFERENČNÍCH SLUŽEB A SPRÁVY E-ZDROJŮ 
 
Aktuálně jako nejvýznamnější problém pociťujeme problematický průběh projektu 
Centralizovaného nákupu EIZ, projekt CEL, kdy dochází k mnohaměsíčnímu zpoždění 
v agendě a tím i k pozdnímu administrování plateb za EIZ v roce 2018. Předpoklad je, že tyto 
problémy se nebudou přenášet ve srovnatelném objemu do dalších let. Nová ředitelka ÚK UK 
přistoupila v této krizové situaci na možnost interní úhrady zdrojů, na základě předběžné 
kalkulace, aby nedošlo k ohrožení čerpání rozpočtů fakultních knihoven. Národní technická 
knihovna však k 10. 12. 2018 nesplnila smluvní závazek vyúčtování nákladů na zdroje a tudíž 
lze očekávat finální vyúčtování (v malém objemu se bude jednat spíše o vracení prostředků do 
rozpočtu fakultních knihoven) v samém závěru roku.  
 
ÚK UK obdržela dohodu podepsanou 1. LF UK a VFN a na jejím základě vystavila faktury  
s podílem 1. LF na celkové částce objednávaných e-zdrojů. Díky platbám provedeným  
s výhodným kurzem se k dnešnímu dni povedlo ušetřit zhruba 100 000 Kč (jen zdroje za 1. LF) 
oproti odhadovaným nákladům. Lze očekávat, že tato částka se nebude snižovat.  
Dohodou mezi 1. LF a VFN jsou celkové náklady na nákup zdrojů rozděleny v poměru 2: 1 
(fakulta : VFN). 
 

ÚK UK vyjednala na roky 2019 a 2020 zvýšení dotace ze strany rektorátu. Tím 1. LF ušetří 
zhruba 200 000 Kč oproti odhadovaným nákladům z počátku roku 2018. Pro roky 2021 a 2022 
je navýšení dotace v jednání. 

Podařilo se vyjednat zařazení kolekce The New England Journal of Medicine do konsorcia již od 
roku 2019, čímž vznikl nárok čerpat na tento elektronický zdroj v objemu 50 % ceny státní 
dotaci. Cena je předmětem jednání. 

Do projektu CzechELib nebyly začleněny medicínské elektronické kolekce BMJ (British 
Medical Journals) a Lippincot Williams and Wilkins High Impact Collection (LWW). Protože 
jsou tyto zdroje jako individuální předplatné velice drahé (1,7 mil. Kč), v roce 2019 budeme 
zatím řešit požadavky na články z těchto kolekcí formou služby MVS, protože všechny 
zbývající lékařské fakulty UK tento zdroj zakoupily. S návrhem na řešení příp. nákupu i pro  
1. LF chceme oslovit vedení fakulty začátkem roku 2019. 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

7 
 

 
Oddělení referenčních služeb a správy e-zdrojů zajišťuje komplexní správu EIZ, tj. agendou 
licencí, nastavením přístupů, řešením technických problémů, informováním o dostupných 
zdrojích a práci s nimi atd. Aktuálně nabízíme více než 70 dostupných licencovaných EIZ – tj. 
bibliografické, fulltextové a faktografické databáze, kolekce e-časopisů a e-knih. Tento podíl se 
nám pro 1. LF podařilo vyjednat výrazně nižší. Bylo vždy dobrou tradicí, že jsou všechny 
lékařské fakulty zvyklé nákupy zdrojů koordinovat. Tato tradice byla zachována i v letošním 
rozhodování. 
 
Statistiky přístupů do EIZ se rok od roku výrazně zvyšují. E-časopisy jsou dnes standardem. 
Podíl na vysokém využívání má možnost vzdáleného přístupu a trvalá propagace práce s EIZ. 
 
Webové stránky ÚVI přinášejí jednoduchou a přehlednou prezentaci EIZ, které jsou na UK 
k dispozici – https://uvi.lf1.cuni.cz/e-zdroje. Oddělení nabízí rovněž rešeršní služby 
z nakupovaných zdrojů. Práce s e-zdroji je mj. součástí výuky ve všech akreditovaných 
nelékařských studijních oborech, kde participuje ÚVI, a seminářů pro doktorandy a další 
zájemce z řad pracovníků fakulty i VFN.  
 
Hlavní úkoly: 

• hlavním úkolem pro příští období je jednoznačně stálá spolupráce s ÚK UK na vývoji 
agendy CEL, 

• organizace seminářů pro práci s EIZ. 
 
 
VI.  ODDĚLENÍ EVIDENCE PUBLIKAČNÍCH AKTIVIT, EVALUACE VĚDECKÉ 

PRÁCE 1. LF UK  
 

• Sběr publikačních aktivit 

Oddělení plní veškeré úkoly spojené se sběrem a zpracováním shromážděných publikačních 
aktivit. Data jsou dále zpracovávána pro potřeby fakulty, následně hlášena do registrů 
nadřízených institucí a slouží i k interní evaluaci vědecké práce.  

Nové Opatření rektora č. 24/2018 – Evidence tvůrčí činnosti na Univerzitě Karlově, platné od 
1. 10. 2018 upravuje na UK pravidla a postupy pro evidenci, sběr, správu a využití údajů: 
 

• o zaměstnancích a studentech, kteří se podílejí (resp. mají podílet) na tvůrčí činnosti  
• o grantech, projektech a dalších zdrojích financování zejména v oblasti tvůrčí činnosti  
a inovací,  

• o výsledcích tvůrčí činnosti. 
 
Komplexní úprava je přípravou na interní hodnocení tvůrčí činnosti na UK. 
 
Sběr dat o publikovaných pracích autorů z 1. LF UK i VFN (databáze je společná pro obě 
instituce) probíhá v centrálním univerzitním systému IS Věda (modul OBD). V systému je 
aktuálně celkem 340 410 záznamů za celou UK, z toho 61 203 ve správě 1. LF. Průběžně 
probíhá sběr záznamů vydaných v roce 2018. Pracovníci ÚVI v průběhu roku sami zadávají 
zejména články z databáze Web of Science, ale i články z české časopisecké a knižní produkce. 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

8 
 

Cílem je maximální úspora práce jednotlivých autorů. Předpokladem je však, aby autoři při 
publikování uváděli správně příslušnost k 1. LF UK a VFN, která umožní excerpci databází 
s maximální výtěžností. Zátěž akademických pracovníků tak spočívá již jen v kontrole 
zadaných záznamů, doplnění specifických informací, které má jen autor, a v dodání informací 
o svých dalších publikacích, které nelze běžně podchytit. O to budou jednotlivá pracoviště 
požádána na konci sběru, tedy počátkem roku 2019.  
 
Komunikace s ústavy / klinikami je výrazně jednodušší tam, kde je jmenována kontaktní 
osoba z pracoviště. Obvykle je to buď knihovnice, sekretářka, nebo začínající mladý vědec. 
Znalost prostředí, jeho problematiky a každodenní kontakt s publikujícími je nezastupitelný  
a vždy značně urychlí kontroly zadaných publikací či doplnění nadstandardních údajů pro 
nadřízené složky.  
 
Aktualizované opatření rektora nově přináší autorům povinnost v systému IS Věda průběžně 
udržovat pořadí svých nejvýznamnějších výsledků za posledních pět let. Optimální situace je 
tedy ta, kdy si autor sám zkontroluje 1 – 2x ročně své portfolio v OBD, zkontroluje své 
personální identifikátory (ORCID, Researcher ID, SCOPUS ID) a aktualizuje své 
nejvýznamnější výsledky.  
 
Na webových stránkách ÚVI (http://uvi.lf1.cuni.cz) jsou v sekci Publikační činnost dostupné 
veškeré průběžně aktualizované manuály a informace potřebné ke sběru dat a k agendě 
citačních ohlasů.  
 
Hotové záznamy našich autorů jsou přístupné ve veřejném vyhledavači na adrese 
https://verso.is.cuni.cz/fcgi/verso.fpl?fname=obd_public&public_id=1201. Přesto jsou stále 
žádanou a využívanou službou také exporty z databáze – přehledy evidovaných publikací 
k různým účelům a ve volitelném formátu.  
 

• Citační ohlasy 
 
Součástí práce oddělení je i agenda citačních ohlasů a Hirschova indexu (h-indexu) sloužící 
pro interní evaluaci na 1. LF za uplynulý kalendářní rok. Již 5. rokem je k dispozici metodika, 
která zásadně usnadňuje stanovení citačních ohlasů, neboť kontinuálně využívá data 
z předchozích let. Je tak možné u dříve citovaných prací data znovu použít a zaktualizovat 
pouze počet citací za nově sledované období.  
 
Doplňkovou činností oddělení je podchycení chybně zadaných záznamů ve WoS, které hojně 
vznikají nespolehlivým strojovým zpracováním. Pročišťování dat vede ke zvýšení citačních 
ohlasů a h-indexu našich autorů, a tím i prestiže celé fakulty.  
 
 

• Personální identifikátory: ORCID (Open Researcher and Contributor ID - 
http://orcid.org/), ResearcherID a ScopusID 

 

Personální identifikátory nelze od autorů vyžadovat (GDPR), jsou považovány za osobní 
údaje. Jejich zavádění však postupuje. ÚVI poskytuje stálou školící a metodickou pomoc 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

9 
 

autorům při zřizování a aktualizaci PIN. Vytvoření PIN se ale neobejde bez přímé účasti 
autora. 
 
 

• Interní evaluace vědecké práce na 1. LF 
 

Aktuálně probíhá interní evaluace vědeckých publikací za rok 2017. Informace o evaluaci 
publikační činnosti na 1. LF UK jsou dostupné na adrese http://uvi.lf1.cuni.cz/publikacni-
cinnost/interni-evaluace. 
 
 

• Open Access 
 
Pro podporu publikování je zřízen kontaktní e-mail openaccess@lf1.cuni.cz, prostřednictvím 
kterého mohou publikující autoři posílat své dotazy k OA a predátorským 
vydavatelům/časopisům. ÚVI je schopno v tomto zajistit ověření formálních náležitostí  
a navést autora k rozhodnutí, zda zvolený časopis odpovídá běžným standardům vědecké 
komunikace. Pravidelně je také aktualizovaná stránka na webu ÚVI věnovaná této 
problematice: http://uvi.lf1.cuni.cz/otevreny-pristup.  
 
Hlavní úkoly: 

• spolupráce s Ústavem výpočetní techniky UK na rozvoji systému OBD, 
• spolupráce s pracovišti na kontrolách záznamů v databázi OBD a řešení 
aktuálních evaluačních aktivit, 

• personální identifikátory – metodické vedení autorů, implementace do OBD  
a podpora rutinního využívání, 

• rozvoj agendy AO, stálá informační služba a podpora kultivace publikačního 
prostředí v oblasti predátorských časopisů. 

• Spolupráce s Rektorátem UK na novém interním hodnocení vědecké práce na 
UK. 

 
 
VII. ODDĚLENÍ VIDEO A FOTO 
 
Činnost oddělení je zaměřena na tvorbu videoprogramů. Práce zajišťuje pan Tomáš 
Herrmann. Podrobnou zprávu o činnosti oddělení pravidelně předkládá Kolegiu děkana pan 
prof. MUDr. A. Martan, DrSc. Reakce na práci pana Herrmann jsou velmi pozitivní a o jeho 
služby je velký zájem.  
  
 
VIII. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 
 
Agendy ÚVI se vyvíjí. Některé úkoly spojené s revizemi fondů byly dokončeny (digitalizace 
starých přírůstkových seznamů, revize v dílčích knihovnách), u některých se časová náročnost 
snížila. Proto kolektiv ÜVI prošel v roce 2018 důkladnou personální inventurou a to  
i v návaznosti na nový systém personálních kategorií, platný od 1. 7. 2018. Rozsah a obsah 
zpracovávaných agend dnes vyžaduje u vedoucích funkcí specializované odborné 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN 
U Nemocnice 4, 121 08 Praha 2 – http://uvi.lf1.cuni.cz – knihovna@lf1.cuni.cz 
 

10 
 

knihovnicko-informační vzdělání, bez něj dnes již není možné se při práci v ÚVI obejít. 
Informační zdroje se zajišťují ve stále větších organizačních celcích, nezbytná je proto i 
dokonalá znalost organizační struktury a obsahu oboru a osobních kontaktů. 
 
 
IX. DALŠÍ VÝZNAMNÉ ÚKOLY ÚSTAVU – VÝUKA, PERSPEKTIVA 
 
ÚVI participuje na výuce u bakalářských a navazujících magisterských oborů. Nabízíme 
propracovaný systém výuky informačních znalostí a dovedností ve stupních bakalář (základy) 
a navazující magistr (odborné a vědecké informace). Pro postgraduální studenty jsme ve 
spolupráci s Ústřední knihovnou UK připravili velmi úspěšný celoroční cyklus seminářů 
s názvem Strategie práce s informacemi s důrazem na vědecké lékařské informace. O tento kurz je 
mezi doktorandy z 1. LF UK mimořádný zájem. Tento kurz chceme v následujícím 
akademickém roce otevřít jako povinně-volitelný pro studenty postgraduálního studia.  
 
S těmito úkoly úzce souvisí potřeba, aby i studenti medicíny (již ve vyšších ročnících a poté po 
promoci) a odborná veřejnost obecně uměli plně využívat možnosti, kterými moderní 
informační instituce disponuje. K tomu ÚVI nabízí systém seminářů a přednášek, volně 
přístupných všem zájemcům.  
 
Hlavní úkoly: 

• nabídnout výuku informačních znalostí a dovedností studentům i pracovníkům 1. LF 
UK a VFN v potřebném a časově dostupném rozsahu. 

 
 
IX.  PODĚKOVÁNÍ 
 
ÚVI je ve stálém kontaktu s proděkanem pro vědeckou činnost. K 30. 9. 2018 skončil ve funkci 
pan prof. MUDr. Aleš Žák, DrSc. a od 1. 10. 2018 je jmenován novým proděkanem pan doc. 
MUDr. Pavel Klener, Ph.D. Panu prof. Žákovi patří velké poděkování za vynikající spolupráci. 
Jeho nástupci se dostává maximální podpory, aby agendu, spojenou s ÚVI zvládl v co nejkratší 
době. 
 
Ve VFN koordinuje a řídí činnost ústavu náměstek pro vědu, výzkum a vzdělávání VFN, pan 
MUDr. Jan Bříza, CSc. I v tomto případě je na místě poděkovat za výbornou spolupráci. 
 
Touto cestou děkuji jménem pracovníků ÚVI všem, kteří v uplynulém roce přispěli radou  
i skutkem k rozvoji služeb ÚVI. Naší snahou je kontinuální posun ve vnímání našeho ústavu 
od „knihovny“ k odbornému pracovišti poskytujícímu komplexní a kvalifikované 
knihovnicko-informační služby pro podporu studia, vědy, výzkumu a praxe. 
 
 
 
Praha, 12. 12. 2018 
PhDr. Hana Skálová 


